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	DIPARTIMENTO PROVVEDITORATO TECNICO
Servizio Appalti e Forniture
90129 PALERMO – via Pindemonte, 88 – tel. 091.703 3901 – fax 091.703 3076
e-mail: appalti@ausl6palermo.org  - web: www.asppalermo.org


	Sede legale: Via G. Cusmano, 24 – 90141  PALERMO

C.F. e P. I.V.A.: 05841760829
	


OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A LOTTO UNICO, PER LA REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE FULL-RISK DEL SISTEMA INFORMATIVO DELL’ASP PALERMO
CHIARIMENTI 3
Con riferimento alla gara in oggetto si ritiene opportuno pubblicare le risposte a quesiti e/o chiarimenti di carattere generale inoltrati dai concorrenti interessati:

CAPITOLATO:
	Oggetto 
	Proprietà delle componenti di fornitura

	Documento e paragrafo di  riferimento
	Capitolato Tecnico pag. 5: È facoltà della ditta aggiudicataria utilizzare tutte le infrastrutture di comunicazione esistenti, tutto l’hardware (centrale e periferico) ed il software esistenti. Qualora lo ritenesse utile, la ditta aggiudicataria ha comunque facoltà di sostituire, a sue spese, l’hardware ed il software esistente.

Capitolato tecnico pag.48: …… la ditta aggiudicataria dovrà provvedere, a proprie spese, alla fornitura delle necessarie infrastrutture di rete, hardware e software.



	Quesito
	Si chiede di specificare se è corretto interpretare che la fornitura delle necessarie infrastrutture di rete, hardware e software deve essere effettuata dall’Aggiudicatario in nome e per conto dell’Amministrazione (la fornitura quindi produce cespiti per l’Amministrazione).  Si chiede quindi di chiarire come avverrà la fatturazione di detti cespiti.  

	Risposta
	Tutte le forniture proposte dalla ditta concorrente in fase di gara rientrano nella base d’asta e sono remunerate tramite il canone offerto dalla ditta. Nell’ottica di un servizio di service full-risk tutte le forniture saranno di proprietà dell’Appaltatore per l’intera durata contrattuale, salvo poi divenire di proprietà dell’ASP Palermo al termine del periodo contrattuale senza ulteriori oneri di riscatto.


	Oggetto 
	Unità periferiche

	Quesito
	Cosa fanno le unità periferiche in merito alla gestione pratiche di cui al punto 3.4.9 del capitolato?

	Risposta
	Potranno accedere alle pratiche smistate e gestirle.


	Oggetto 
	Laboratori Analisi

	Quesito
	La procedura software per la gestione dei laboratori di Analisi (LIS) deve essere inclusa nella fornitura del software applicativo?

	Risposta
	Le ditte concorrenti potranno prevedere la sostituzione dell’attuale software o la conservazione dello stesso, garantendone comunque l’integrazione con gli altri software offerti e la manutenzione dello stesso.


	Oggetto 
	Procedura software

	Quesito
	La procedura software per la scelta e la revoca del medico di base non è oggetto di fornitura nell'ambito della gara?

	Risposta
	Gli applicativi offerti dovranno permettere l’integrazione con i sistemi di scelta e revoca del medico di base.


	Oggetto 
	Procedura software

	Quesito
	La procedura software per la gestione immunoematologica e il centro trasfusionale non è oggetto di fornitura nell'ambito della gara?

	Risposta
	Le procedure indicate rientrano nella presente gara (paragrafo 3.4.23 del Capitolato Tecnico)


	Oggetto 
	Durata contratto

	Quesito
	La durata complessiva del contratto è di cinque anni a far data dalla firma del contratto con la ditta aggiudicataria?

	Risposta
	La durata complessiva è di cinque anni dalla formale consegna dei lavori.


	Oggetto 
	Procedura software

	Quesito
	La procedura per la lettura ottica delle ricette è inclusa nella gara?


	Risposta
	Tale funzionalità è attualmente offerta dal software di S2i. Nell’ambito del software di gestione farmaceutica è opportuno inserire tale funzionalità.


	Oggetto 
	Portale ERM

	Quesito
	Tramite il Portale ERM potranno essere pubblicati i cedolini paga mensili: sarà utilizzata questa funzione? 

Quanti utenti potranno visionare il loro cedolino?

 



	Risposta
	Tale funzionalità, qualora implementata, deve essere estesa a tutti gli 8000 dipendenti della ASP.



	Oggetto 
	Prodotto Workflow

	Quesito
	Il prodotto Workflow avrà la possibilità di gestire:

· note spese

· trasferte

· presenze  (giustificativi anomalie di timbratura, richiesta permessi, ecc..)

· piano ferie di ogni singolo dipendente.

Quanti saranno gli utilizzatori del prodotto?

 



	Risposta
	Il dimensionamento del sistema di protocollo e workflow management è una scelta progettuale della ditta concorrente.



	Oggetto 
	Numero utenti per procedura

	Quesito
	I prodotti di Paghe, Gestione delle presenze, budget e gestione turni saranno gestiti dagli uffici di competenza, quanti saranno gli utilizzatori? 



	Risposta
	Non è disponibile un numero esatto di utenti per procedura e le ditte concorrenti dovranno prevedere un numero illimitato di licenze



	Oggetto 
	Applicativi

	Quesito
	Gli applicativi saranno disponibili solo all'interno della rete locale o saranno pubblicati anche per un accesso dall'esterno della loro realtà? Esempio: accesso da casa per i dipendenti.



	Risposta
	Alcune funzionalità potranno essere accessibili anche dall’esterno mediante opportune politiche di sicurezza.



	Oggetto 
	Computo metrico

	Quesito
	Si chiede di sapere quali informazioni sono da fornire per il “computo metrico” e quali di queste obbligatorie. In particolare, per le applicazioni deve essere specificato il numero di licenze o la lista dei software forniti?



	Risposta
	Il computo metrico deve essere effettuato con un alto livello di dettaglio. Ad esempio per l’hardware e software di base dovranno essere specificati i singoli componenti della fornitura, il loro prezzo unitario, la quantità offerta ed il prezzo totale. Per i software applicativi deve essere specificato per ogni software offerto anche il numero di licenze fornito, la tipologia della licenza e la durata della stessa. Dovrà essere anche specificato il canone di manutenzione per ogni software offerto.




	Oggetto 
	Manutenzione sotware

	Quesito
	Si chiede di sapere il costo delle manutenzioni software e la data di scadenza per gli applicativi esistenti



	Risposta
	Tali informazioni non sono disponibili




	Oggetto 
	Software House

	Quesito
	Al fine di effettuare una stima economica e organizzativa più precisa, si chiede cortesemente, di fornire le seguenti informazioni riguardanti le Software House che forniscono gli applicativi attualmente presenti presso la ASP:
· I riferimenti telefonici delle ditte fornitrici di Software in oggetto
· Per ogni ditta, alcuni elementi dei contratti di manutenzione in atto; in particolare il costo e la scadenza degli stessi.


	Risposta
	Non sono disponibili le informazioni relative ai contratti di manutenzione in essere. 



	Oggetto 
	Numero Reparti

	Quesito
	Il numero dei reparti indicati sul sito internet dell’ASP è attendibile?


	Risposta
	Il numero dei reparti indicati sul sito internet è attendibile. L’analisi puntuale della situazione in essere è un onere demandato alle ditte concorrenti mediante i sopralluoghi. La consistenza dei reparti inoltre può subire variazioni anche durante il periodo contrattuale.



	Oggetto 
	Poliambulatori

	Quesito
	Nell’elenco delle 203 strutture territoriali indicate nel capitolato (pag. 8,9,10,11,12) sono indicate solamente Guardie Mediche, Sert, DSM e altro, in sostanza tutte strutture che saranno “governate” da applicativi territoriali tipici di queste specialità. Esistono sul territorio dei Poliambulatori (es. ambulatorio cardiologico, ambulatorio otorini etc.) che erogano prestazioni cliniche codificate? Oppure questa tipologia di ambulatorio è presente solo nei Presidi Ospedalieri così come indicati nel sito internet dell’ASP? Questo serve per capire se  sarà necessario fornire una cartella ambulatoriale anche sul territorio, oltre che nei Presidi.

	Risposta
	Sono presenti sul territorio dei poliambulatori, come peraltro riportato sul sito internet, che andranno opportunamente informatizzati.


	Oggetto 
	Sale Operatorie – Pronto Soccorso

	Quesito
	Quante Sale Operatorie  e quanti blocchi operatori ci sono nei Presidi Ospedalieri?
I Pronto Soccorso sono presenti in tutti e 9 i Presidi?

	Risposta
	Di seguito vengono riportati i blocchi operatori e le sale operatorie esistenti


	P.O. 
	N Blocchi Operatori
	N. sale Operatorie
	Pronto Soccorso

	Petralia
	1
	2
	Si

	Termini Imerese
	3
	3
	Si

	Partinico
	3
	6
	Si

	Ingrassia
	2
	4
	Si

	Palazzo Adriano
	
	1
	PTE

	Villa delle Ginestre
	
	1
	

	Corleone
	
	1
	


	Oggetto 
	Sale Operatorie

	Quesito
	Ci sono Sale Operatorie sul Territorio?


	Risposta
	No


	Oggetto 
	PTA - PTI

	Quesito
	In 3 dei 9 Presidi visti su internet  (Regina Margherita, Enrico Albanese, Villa delle Ginestre) non sono presenti reparti di degenza ma i PUA (Punti Unici di Accesso) e PTI (Presidi Territoriali Integrati). Che tipo di attività svolgono queste strutture? Ambulatoriale o di degenza? Al loro interno ci sono ambulatori? Se si quanti? Ci sono anche reparti di degenze? Se si quanti?


	Risposta
	Vedi risposta relativa ai posti letto


	Oggetto 
	Tessera Sanitaria

	Quesito
	Nel capitolato non è chiaro se dovremmo integrarci con la Tessera Sanitaria

	Risposta
	Sarà onere dell’appaltatore la creazione dei flussi di rendicontazione del sistema TS.

Si. In particolare dovranno essere realizzati i flussi di rendicontazione da inviare al Ministero.


	Oggetto 
	Cartella Clinica

	Quesito
	Nel capitolato alla pag. 116 – par. 3.4.19 “Cartella Clinica” è presente la seguente descrizione : “Prenotazione: consentirà al personale paramedico di fissare la prestazione a cui sottoporre il paziente, mediante la compilazione di schede opportunamente predisposte”. Cosa intendono ? Le consulenze o la possibilità di avere più schede di Order Entry


	Risposta
	Consente la prenotazione delle prestazioni sanitarie (ad esempio risonanza magnetica, radiologia,  analisi di laboratorio, ecc) compilando apposite sezioni dell’applicativo.


	Oggetto 
	Anatomia Patologica

	Quesito
	Nel paragrafo 3.4.24 relativo all’Anatomia Patologica viene richiesta la la versione completa di SNOMED INTERNATIONAL, con i suoi assi di Topografia, Morfologia, Qualificatori Generali, Malattia, Etiologia, Funzioni, Procedure, ed un archivio ICD”. La codifica SNOMED è protetta da copyright ed ha quindi un costo e d una licenza. La licenza sarà a carico dell’RTI?


	Risposta
	SI



	Oggetto 
	Magazzino Farmaceutico e Territoriale

	Quesito
	A pag. 141 “Magazzino Farmaceutico e Territoriale” viene usato il termine “emissione di DDTP”: con tale termine si intendono i Documenti di Trasporto Passivi?

	Risposta
	Ci si riferisce ai DDT.


	Oggetto 
	Magazzino Farmaceutico e Territoriale

	Quesito
	Import/Export “Magazzino Farmaceutico e Territoriale”: Quali i dati che ritengono scambiabili via file nella fase di import?


	Risposta
	La realizzazione delle integrazioni con gli altri Software, e quindi la definizione dei  formati file da scambiare, è demandata alle ditte concorrenti. 



	Oggetto 
	Gestione scarico per centro di costo

	Quesito
	A pag. 142 dello stesso paragrafo si parla di “Gestione scarico per centro di costo”: con il termine “scarico a magazzino” si vogliono conoscere l’esistenza di magazzino alla data richiesta, le quantità CARICATE a magazzino a quella data (ma ci vorrebbe comunque una data di inizio), o quelle SCARICATE dal magazzino ad una certa data (ma anche qui occorrerebbe sempre un intervallo di date, magari di un solo giorno)?


	Risposta
	Deve essere possibile impostare un periodo di riferimento. 




	Oggetto 
	Documenti in ingresso

	Quesito
	Stima dei documenti in ingresso (referti di laboratorio o dipartimentali, verbali di pronto soccorso) e delle richieste giornaliere.


	Risposta
	Tale dato non è disponibile


	Oggetto 
	Numero dei pazienti ASP

	Quesito
	Numero dei pazienti ASP?


	Risposta
	Di seguito elenco dei posti letto


	
	POSTI LETTO

	Presidi Ospedalieri:
	DH
	ORDINARI
	RIABILITAZIONE
	LUNGODEGENZA
	S.P.D.C.

	P.O. Ingrassia - Palermo
	20
	125
	16
	16
	15

	P.O. Villa delle Ginestre - Palermo
	 
	66
	 
	 
	 

	P.O. Partinico
	18
	97
	24
	16 (*)
	15

	P.O. Petralia Sottana
	9
	38
	16
	16 (*)
	 

	P.O. Corleone
	8
	38
	16
	16 (*)
	15

	P.O. Termini Imerese
	14
	74
	16
	16 (*)
	15

	HOSPICE - Presidio Pisani
	 
	9
	 
	 
	 

	Dipartimento Salute Mentale:  C.T.A.
	 
	ORDINARI
	 
	 
	 

	1
	
	20
	
	
	

	2 A
	
	20
	
	
	

	2 B
	
	20
	
	
	

	2 C
	
	20
	
	
	

	4
	
	20
	
	
	

	5
	
	20
	
	
	

	Dipartimento Salute Mentale:  Centri Diurni
	DH
	 
	 
	 
	 

	Mod. 1 - Misillmeri: Via De Gasperi
	10
	
	
	
	

	Mod. 1 - Palermo: Via G. La Loggia
	10
	
	
	
	

	Mod. 2 - Palermo: Via Carmelo Onorato
	10
	
	
	
	

	Mod 3 - Palermo: Via Roccazzo
	10
	
	
	
	

	Mod 4 - Palermo: Via Dei Cantieri
	10
	
	
	
	

	Mod 5 - Palermo: Via Carmelo Onorato
	10
	
	
	
	

	Mod. 6 - Bagheria:
	10
	
	
	
	

	Mod. 7 - Cefalù:
	10
	
	
	
	

	Mod. 8 - Lercara Friddi:
	10
	
	
	
	

	Mod 9 - Partinico: Via Siracusa
	10
	
	
	
	

	R.S.A.
	 
	ORDINARI
	 
	 
	 

	RSA Riabilitativa - Presidio Pisani
	
	16
	
	
	

	RSA Geriatrica 1 - Presidio Pisani
	
	16
	
	
	

	RSA Geriatrica 2 - Presidio Pisani
	
	16
	
	
	

	RSA Palazzo Adriano
	
	16
	
	
	

	TOTALE
	
	631
	88
	80
	60

	
	169
	859

	(*) da attivare
	
	
	
	
	


	Oggetto 
	Sistemi di virtualizzazione

	Documento e paragrafo di  riferimento
	Capitolato tecnico par. 3.3.7 “Sistemi di Virtualizzazione”

	Quesito
	Si chiede se le caratteristiche tecniche richieste siano da considerarsi indicative e pertanto possono essere offerti sistemi equivalenti. 

	Risposta
	È possibile proporre sistemi di virtualizzazione equivalenti.


	Oggetto 
	Punti rete

	Quesito
	In riferimento a quanto indicato nel capitolato tecnico a pagina 22 “Questa gara prevede la riqualificazione dei punti rete esistenti (mediante riattestazione dei cavi dove necessario), la sostituzione degli apparati attivi (con apparati attivi che supportano la tecnologia Fower Over Ethernet) ed il cablagg-io di ulteriori 2500 punti rete che porteranno il cablaggio totale a circa 5100 punti rete.” si chiede se, a seguito di una richiesta dell’amministrazione di realizzare uno o più nuovi punti rete, potranno essere utilizzate le risorse disponibili negli apparati attivi eventualmente già presenti e funzionanti nella sede oggetto della richiesta e non facenti parte della presente fornitura, o invece, si dovrà in ogni caso predispone una nuova dotazione di questi.



	Risposta
	Gli ulteriori 1500 punti rete sono doppi, e sono cautelativamente da considerare tutti attivi. In fase esecutiva sarà deciso il numero effettivo degli stessi da realizzare e la loro ubicazione. Per rispondere alla presente gara le ditte concorrenti dovranno prevedere il cablaggio di 1500 punti doppi ed un numero di apparati attivi, rack, UPS e quant’altro necessario alla realizzazione degli stessi. Nella realizzazione di nuovi punti rete si potranno utilizzare gli apparati attivi già presenti. Saranno contabilizzati i punti effettivamente realizzati e quanto effettivamente installato, tenendo conto dei prezzi indicati nel computo metrico di dettaglio da presentare in allegato all’offerta tecnica.


	Oggetto 
	Centro Stella

	Quesito
	“...Il Campus Pisani, sito a Palermo in via Pindemonte 88, costituisce il centro stella di tutta la rete dell‘ASL, a cui afferiscono i servizi informatic4 i server applicativi, i sistemi di sicurezza e l’accesso ad Internet,..” e a pagina 22 del capitolato tecnico: “In totale risultano essere presenti circa 2600 punti rete serviti da circa n. 30 switch, che, stanno per essere sostituiti da apparati maggiormente performanti nell’ambito della gara di appalto per la realizzazione del nuovo sistema telefonico basato su IP” viene precisato che la progettazione del Centro Stella è demandata alle ditte concorrenti. Possiamo quindi dedurre che la progettazione e/o la realizzazione del Centro Stella rientra nella gara in via di indizione per la realizzazione del nuovo sistema telefonico basato su IP?

	Risposta
	La progettazione del Centro Stella rientra nella progettazione demandata alle ditte concorrenti per la presente gara.


	Oggetto 
	Certification Authority

	Quesito
	Capitolato Tecnico pag.61: La Ditta Aggiudicataria dovrà prevedere la fornitura di sistemi operativi per la gestione di una serie di servizi di base essenziali per il Sistema Informativo distribuito della Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, tra cui:

….

Certification Authority.



	Risposta
	Si richiedono servizi di Certification Autority privata per la gestione di tutti gli applicativi gestiti dal Sistema Informativo della ASP


DISCIPLINARE

	Oggetto 
	Tempistiche di fatturazione

	Documento e paragrafo di  riferimento
	Disciplinare di gara pag.18 art. 19: Collaudi e pagamenti… per i primi sei mesi di erogazione del servizio..... la Ditta Aggiudicataria (in caso di RTI la Ditta mandataria) fatturerà mensilmente …….

Disciplinare di gara pag.19: … Le fatture dovranno essere emesse trimestralmente, dettagliate per......

	Quesito
	Si chiede di specificare se indipendentemente dal periodo (primi sei mesi o successivi) e modalità di erogazione (1/12 dell’intero importo oppure solo la parte collaudata) le fatture dovranno essere emesse con cadenza mensile oppure trimestrale.

	Risposta
	Le fatture dovranno essere emesse con cadenza mensile per i primi sei mesi di erogazione del servizio (precedenti ai collaudi), e trimestralmente per i successivi 44 mesi.


	Oggetto 
	Tracciabilità finanziaria

	Documento e paragrafo di  riferimento
	Con riferimento a quanto previsto ai punti n) ed o) dell'articolo 7 del Disciplinare di Gara. 

	Quesito
	Si chiede di precisare se in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari la L. 136/2010 e s.m.i.  sia da intendersi prevalente rispetto alla L. R. n. 15 del 20/11/2008.

	Risposta
	La Legge Regionale, per quanto di ns conoscenza vige tuttora


	Oggetto 
	Polizze assicurative

	Documento e paragrafo di  riferimento
	Modello Dichiarazioni Gara, PARTE III DICHIARAZIONI RELATIVE ALL’APPALTO, lettera i): di impegnarsi a stipulare la polizza di assicurazione prevista dal disciplinare (cancellare se non interessa) …

	Quesito
	A tale riguardo, si fa presente che nel Disciplinare non si fa alcuna menzione di polizze assicurative di cui i concorrenti debbano disporre. Fermo restando che la scrivente è in possesso di polizze assicurative stipulate con primarie compagnie di assicurazione, si chiede di precisare se quanto previsto alla sopra menzionata lettera i) sia da intendersi un refuso.

	Risposta
	L’Aggiudicatario dovrà stipulare una polizza assicurativa con vincolo a favore dell’Ente appaltante.


	Oggetto 
	Polizza assicurativa

	Quesito
	Essendo cambiata la data di scadenza della presentazione dei documenti di gara ed avendo dato seguito alla stipula della polizza, pur coprendo il periodo di 180 giorni richiesti a garanzia dell’offerta presentata, occorra produrre un appendice che preveda la nuova data di scadenza?



	Risposta
	occorre produrre un’appendice che copra la polizza per il periodo non incluso.


Il termine per l’inoltre delle richieste di chiarimenti è scaduto.
Le suddette risposte ai chiarimenti forniti vengono pubblicati sul sito internet www.asppalermo.org, dove, a breve, saranno pubblicati ulteriori chiarimenti.
Palermo,  21/03/2011
Il Direttore del Servizio
Ing. Vincenzo Lo Medico
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